
1 o DIÁRiO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°106 1 FORTALEZA, 06 DE JUNHO DE 202)4
•

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUMCIPAL DE I3ATURITÉ - A~ 150 DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 0506. 3~/
A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de BaturitélCE torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberto para cadastram .IØ -

proposlas de preços e documentos de habilitação da licitação na modalidade: PREGAO ELETRÔNICO, tombado sob o n 0506.01/2023, cru 1-~ O
julgamento menor preço por lote, que será realizado no dia 22 de junho_de 2023, às 9h, no portal https: novobbmnei.com.br. com o seguinte ‘ •: a,
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E E~ EN’TLJALAQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, PA %‘
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SAUDE DO MUNICIPIO DE BATURITE - CE, o qual se encontra na íntegra na Sede..
Comissão Pennanentë de Licitação, localizadaàTRAVESSA CICERO SEGUNDO DA COSTA, S/N°, BAIRRO CENTRO. EM BATURITE-CE, no horário
deo8h às 12h e 60 sue do Tribunal de Contas do Estado hitps: /lieitacoes.tce.ee.gov.br/. N’ylmara Gietee Moreira de Oliveira - Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS — EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL - TOMADA
DE PREÇOS N° 006/2021 — TP — A Prefeitura de Russas, através da Secretaria de lnfraeslnstiira e Serviços Urbanos, lortia público o Cxtrato do Termo
de Rescisão ao Contrato N°20211020.006, decorrente do processo de Tomada de Preços N 006/2021 - TP, cujo OBJETO é a Contratação de empresa
de engenharia especializada para execução dos serviços de pavimentação cm paralelepipedo, passeio público e sinalização viária em diversas n’as no
Mtinicipio de Russas’CE, de Interesse da Secretaria Municipal de lnfl-aesln,ltira e Sen’iços Urbanos. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Russas
através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos. CONTRATADA: V 1%! LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no_CNPJ N°
26.43 1 0541000 1.03. FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Mi. 77 e Art. 79. da lei N°8,666/93 e suas alterações posteriores. DATADA RESCISAO: 25 de
Abril de 2023. ASSINA PELA CONTRATANTE: Guilherme Cordeiro da Costa (Secretaria de Infraesinjtura e Serviços Urbanos). Russas-CE, 25 de
Abril de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento — Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N°001/2023 - SECULT
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipa de Russas-CE (orna público para conhecimento dos interessados que,

no proxirno dia 21 de Junho de 2023, às 09h, no Centro Vocacional Teenologico (Cvi’ loca indo na Travessa Pedro Araújo, S/N°. bain-o Ypiranga.
Russas, Ceará, estará realizando Licitação. na Modalidade Tomada de Preços, cujo Ob eto e a Contratação de empresa de engenharia especializada
para execução dos servIços de reforma do Ginásio Joel Correta Lima no Mianicipio de Russas/CE, conforme projetos (peças gráficas), planilhas
de orçamento, eronograma Ilsico financeiro, memorial descritivo, memorial de cálculo, composição de B.D.I, composição de preços unitários,
composição de encargos sociais e memorial de cálculo, de interesse da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte. SECULT. O Edital
se encontra dtsponivel na sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa João Nogueira da Costa, N°01. Centro, Russas. Ceará. no
horário de 08h as 1 h e no Portal do Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Russas-CE, 05 de Junho de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento
— Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS—NOTIFICAÇÃO DE COBRANÇA— NOTIFICANTE: Município de Russas/
CE. localizado no estado do Ceará. pessoa jurídica de direito público inlemo. com sede à Av. Dom Lino. N°831. Centro. RussasfCE. CEP: 62900-000.
neste ato representado pela Proeuradona Geral do Munie’pio, a Procuradora Geral. Dra. Ticiana Sampaio dc Almeida Abreu, com OAB/CE N° 21.817.
NOTIFICADO: MARIA 4UXILIADORA BESSA SANTOS, brasileira, inscrita no CPF sob o N°41 3.970.103-04, residente e domiciliado na Rua São
Paulo, N° 986. Bairro Centro, no Municipio de Russas - CE. TEOR: Servimo-nos do presente para comunicar que, nos termos do Oficio n° 3814/2023 dc IS
de maio de 2023. referente ao recurso de antecipação de custeio de serviço especializado em saúde bocal do Centro de Especialidades Odontológicas — CEO.
por meio do Fundo Municipal de Saúde Contudo, o recurso foi cancelado por irregularidades na alimentação do Sistema de Informações Ambolatoriais do
Sistema nico de Saude (SIA/S 5) Assim, notifica-se e concede-se a Vossa Senhoria a oportunidade de promover a quitação do debtto apurado, por meio
dc rccnlhinienlo do VALOR de RS 375.182,09 (Trezentos e Setenta e Cinco Mil Cento e Oitenta e Dois Reais e Nove Centavos), que deverá ser atualizado
monetariamente a partir da data do fato gerador, ou seja, da data do recebimento do repasse, no prazo de 48 horas, contados do recebimento deste expediente.

MiSTO
*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - NOTIFICAÇÃO DE COBRANÇA NOTIFICANTE Município de Russas/
CE, localizado no tado do Ceara. pessoa juridica de direito público interno, com sede à Av. Dom brio. N 831. Centro, RussssíCE, CEP: 62900-000, ‘~°‘~‘~

neste ato representado pela Procuradoria Geral do Município, a Procuradora Geral. Dra. lieiana Sampato de Almeida Abreu, com OAB/CE N° 21.817.
NOTIFICADO: MARTA MARIA DANTAS NUN’ES, brasileira, inscrita no CPF sob o N° 112.398.323-20, residente e domiciliado na T’. 25 de Agosto.
N°63, Bairro Centro, no Munieipio de Russas - CF,. TEOR: Sen’imo-nos do presente para comunicar que, nos lermos do Oficio tf 38 14/2023 de IS de
Maio de 2023. referente ao recurso de antecipação de custeio de serviço especializado em saúde bucal do Centro de Especialidades Odontológicas CEO,
por meio do Fundo Municipal de Saúde. Contudo, o recurso foi cancelado por irregularidades na alimentação do Sistema de Informações Ambulatonais do
Sistema Unico de Saúde (SIA/SUS). Assim, notifica-se e concede-se a Vossa Senhoria a oportunidade dc promover a quitação do débito apurado, por meio
de recolhimento do VALOR de R$ 375.182,09 (Trezentos e Setenta e Cinco Mil Cenlo e Oitenta e Dois Reais e Nove Centavos), que deverá ser atualizado
monetariamente a partir da data do fato gerador, ou seja. da data do recebimento do repasse, no prazo de 48 horas, contados do recebimento deste expediente.

* *

ESTADO DO CEARÁ—PREFEITURAMUNICIPALDE SOBRAL—AVISO DE LICITAÇÃO— PROCESSO SPU N° P24164312023— EDITALDO
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE23006 — CMT (SRP) (BB N 1000559)— Central dc Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 20/06/2023 às 09h (Horáno dc
Brasilia). OBJETO: Registro de Preço para Ftsturas e Eventuais Serviços de manutenção preventiva e conetiva de calçadas, passeios e logradouros públicos
vinculados ao Munteipio de Sobral (sede e distrilos), com fornecimento de mão de obra, materiais e peça de reposição, por pereentual de desconto sobre
os itens da tabela de sen-iços e insumos da SEINFRA 27.1 e, subsidiariamenle, a tabela de custos da SINAPI CE 03/2023. ambas desoneradas, conforme
especificações consiantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito, INFORMAÇÕES: Site: htto:hhieltaeoes.sobral.ee.eov.br e á Rua
Viriato de Medeiros. N° 1.250. 4° andar. Fone: (88)3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 05 de Junho de 2023.0 Pregoeiro— Evandro de SaIes Souza.

*** na na
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA —AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N 23.12.04/PE -

Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de material para concessão gratuita do beneficio auxilio aatalldade (klt bebê) para
gestantes em siluação dc vulnerabilidade socioeconômica atendidas pelos Centros de Referência daAsslstêneia Social —CRAS,juaio a Secretaria de
Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação—SASDII do município de ltapipoea/CE. A Secretaria deAssisténcia, Direitos Humanos e Habitação,
toma público, aos interessados, que realizará Licitação, na Modalidade Pregão, na fonna Eletrônica, a ser conduzido por Pregoeiro do Municipio. com o
objelo acima descrito, conforme informações a seguir: Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até o dia 21 de Junho de 1023. às 09h;
Abertura das Propostas: 21 deJunho de2023, às O9h3Ominz Sessàode Disputa de Preços: 21 deJutahode 2023, às 10h. Todos osborários referem-se ao
horánode I3rasilia/DF. O Edital poderá ser retirado nos Sitios: www.iee,ce.tto~.br; www.licitacoes.e.com.br. Itapipoca-CE, 05 de Junho de 2023. Milena
Elaine Campos — Secretária Executiva da Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação.

*4* *4*

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS N 23.23.04/TP—O Secretário Executivo da Secretaria de lnfraestnstura. Sr. Antõrno Vitor Nobre de Lima, inscrito no CI’F N°006.045.04345.
no uso de suas atribuições legais. RESOL~’E: Com fundamento no inciso VI. do an. 43. da Lei n° 8.666/93 e posteriores aherações. e conforme o que consta
do Processo N° 23.23.04/TP, HOMOLOGAR o Procedimento Licitaiorio na Modalidade Tomada de Preços N’ 23.23,04/TP, Tipo Menor Preço Global.
cujo OBJETO é a Escolha da Proposta mais Vantajosa para a Conclusão da eonstntção do Centro de Esportes (Perilinho) no Municipio de Itapipoca/CE.
mediante o Regime Empreitada por Preço Global, eonfonne espeeificaçoes constantes no Edital e seus anexos e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da
empresa: MOREflO CONSTRUÇÕES E SER\ IÇOS EIRELI inscrita no CNPJ N°07.305.610000142. com endereço na Av. Coronel Cicero Sá. N’
14000. salao2 B. Bairro Urucunema. Eusebio/CE. CEP 1 762-360. pela Proposta Mais Vantajosa eotn VALORGLOBALde RS919.690A3 (Novecentos
Dezenove Mil. Seisccnios e Noventa Reais e Quarenta e Três Centavos). liapipoca—CE. 05 de Junho de 2023. Antônio Viior Nobre de Lima Secretário
Executivo da Secretaria de tnfracstriatura.



— - rnM.it, — —. — —. —

o.2 E.di0. iE..o...o.EE*.o.i.o.it.o.~. ..
-

tiO

— Oi~D5 — •Eoo.t40 LIDO-
• Elo no.0000 e• DEDO_e CIEe~ — Eee~e to~
- -e —-— — -•
—— — e(*oI— —
— —e—_o DE—o.•— — — — EO•e~O o.000o. o.

e.,.ioeue,oo.lotE..eo•,u!k,I~.m-..naeDe.
teaE-CeeJ’t3eO42eI_oe~e Eo._ee≠~eEDe~~•E—eEbloDtt

E.etE~e•—~•.ae.. eEeD5e»~7•OSOeO
e—~aee—eE• ~e~eo.flb$ero.eDOo.eE.EeE._eeLTDA

Eu-o. o.
teeEe•~O P’~—eá~ E-asa-a Caee•á~El-••-ieE
— o.. —— —— —-—
•— —E - E —

GaDOs-te- aTOS — C’tJ Ti ~25l SatcEOsJO COsOTEOSE -
—-~sae ~oDu~owJwn aTiDODOTa osso,
~na5o.eO alta— CsOJ icE TE lOtO»ss3~. _oCOT_nssøeE LIDO. UiJ

cso.oa.n LODO - Es’ ,a,onon000a
Esso,.ut.nç •CIo.es≠5E0135 - osejo

o.eeto.OO4ELTSS-t.JTiOSEEOTEOec.Go.Eso
LOER-ÇWJ Ti ElaOtflSLE. —• — — — —Ó
~
~

Eoaa0—asaa*OSaa-R~t.na—I.aeaesDLsaE-n—sdea.~e..Ó~

~
—————5.-—-.

— — • 5.————- Es——E

T~54W -ào.us*El.,a~cs...asrs-.eIen.Ln$anm

r oo.so;sapn.aa....._o...o.saÓs.a.

—— e -a-
——-—-—o.—

——-—-e———-

~auoa~b.a.p,...~msa Les.

———--e———.

——-LO———-—.
aoaa sa ca.a O. OSo.e ir Caças ir ~s,aea Is

Ia000.5.EaLan Eco.olaEEiaa•s-toaOTo — Lia. e,. E 54 E,Lea.ask

.aibsiLOri.mesisen’es,o.o~seaIaeesD.usOsOroOO.I

I,..o.aL.e..I.Iau•ato*aaeasn.to..~o.s.asus,.o-Laoac’
SaTiroS nEonao. o.laoiaao,:E

———--—IDO——-—
————-—o.—-

~

Cl 5O~oO 5051505 o—la. — M—’• ~leiu CttJ
• enl5054DEsa asLLr_ee• CO.DO400 LIDA o eaia..o. o 0504
eairIaIs50e.sLeaeaJco.air.LToA~moea,ernru57IOssoe4a..
Os. eOIaOfl,asc LwflrSsaIo.EI47 soco-si
~0~~~•~~~

JIlO.5~o.e•-el.lti.Pa_eøAo.ao.fl TeC•tJ ..% 554 aEo.e44
oo~EMLi-o. iaOmOsJeoOOaIua!uOSESaa
..taal’.amaususlo.o..,laaoeairms,nss.iu.aooo.osea.easa
noooeIsia.m._oe..—emnoo.-,eoEconsa iDO 1~~~~

~Eu~tEIaO2l,O.
•aaO*_e~a.o--e-l~-eeo.0Sala50a&e~~
•—.-rn—s eaaoaaosrafllarosdnsit

——-—-mm—-—

—— — IErailnw.. 0D -—
—5—e-—De--———

iiLasOiÉ~• iueeçe. cio. tu.aa.iasasa.i,oel

o. a., k.a .o.oumam.nos-~i sEstes.st_o.SLI7L oeasa$a.is,a
anu~a le,nauale. — iiKa

lm.ms UIea o Lamas, dE — LIDa, — ,,em 0DO e dei
osaaaazOasLflmaeimtmesSai.ae-eE2e n. 0a.ao,coeeeoi

*oeiassi saso.*e oiOsFdao esaaaeeaanioea.5
o-.LDi05eocnaEaao-isi50DE~uso-uooe•ro.

50mN050..._eo-fl.eu.

—--~.—w-Ms2Inm~~~—.
—-————o.——

_--__—__-_o ——
ue--s-oe~o.5—s——.~
______ —-

o.ui._o._etalls.mo.aaoua.a.ama asIle eaeo .oeuee.ea.I.L.t,
sss..00seo..Simm.o.os4,emo.Iuxa,o.mneTaoEtCtae
——-——Eu
-e-—

.—nfloo..~ eoOemflo.eaeas nmeØeso
—e—-- —
——o~Gaea - — — -
-——--—o.
—e————

15-mO~—-ioa ——mm-——.
—-——-5-—a.,—--
ie.seuk~,OSs_oa~e—,eme-4oI_ofl-.fll.lo*

mei-eiu—._oo~s-m—e—aeia.——o.Oesei.lOeo—.i.s——.—

55 nWaastfleumOI,Ia Gieis s.DOO.. uuau o.
o.suoee,toaaoecme—m.e 0000emç

——— ——e
———se-———
eiiarr.mofli

-o-.—

sea0~no.I~ I.E,Iad).i.mao.nmlirsa.nm.oao.ma.
inassre.içise camr a. Lsm.Lum Osm.am mc

moecseuaono.n.oeoa.o a..taLoco.Da mc.
%tCstiI’ etEmsiao.,.loei,sss_._seelav-.etamEO_IoA.v__ous,La,eae
isoT-l!41 5.noe—_
_TOo. d’soa e mairdeee_O E sstavsisomLTDi. os se voe.

sGo.LeOuo nivca..usei.,OiOa la. ..ao..neaao,eessanasvma,.a
LseEe cumseaisa • Evoeaoa OItOS soa. a c’O’aøIl L0000,.ac es

———o-———.
vma.oscessmmçsosst.,.mo.Lnsa unao.s,Zo’ae,.am,*t.

,sa•OS*euiotsieaOesD2S,lins_IstEsSumEsSLEleomass

Lesem eoen.ao.oLsslsrOç,•cl.eea ela •eseê essa. a eu. Óoaa.io.
ti •eelasIsisCEESi toOe,,astaa.e,O.iee,._ne..a..a

Reforços chegam ao Kosovo
após confrontos, diz Otan

se atam - enasse O*.sEESe - dos - ,000daeao
-

— Calos —. — — — sioi.,oaotO., nos
Es--—— Lmaoc*—-—--loso-_e--amms~

e a o. os, sass Se 5005 E ussu .. este
— eitaasOete.oa.l.Oa a.aaoon..u...ia,ssa.ecn.e.ae

nsoameeO a re_mmao.saeoie ae- mas

—- . o. s —- m Do-ao. na,
ISeOssUoE_e’OlO5 iaioa.aa.i ussmEu0s.es0~e E

00s,eOa.o doatOO.OmatL
eisse 105’ aoSaeaa000S 555551 mSL,esaaoo’a—emuaeo

055naam,.n,eossziaeaeaen.msOn.LiaenEasme,
uasnuu~ei.maoum~uo--mi~-~umm

Ce.eenuSsn’uDdiilaZ.*m..oee.mlmmeseeaansii.ntaa
——

0Dm nec.rs0001loca e osiimaa a aços se Elsalte

• . mias~ Case eSCa00550uia ate .aoeeotoLioo
—fl-ti~m-”oe~enfl_e~—~

,aew-eeaasnsrn.ra-ase,.,L-~
a. de asaie’s_e.eia.mUo-a

vo.55m55.sd,et.s——oaaaito...ae_ieum.n0000tEssms

sem samtaas.omça.osman
eaaas,eemus.cesaoniesaeneoueaiso.saamsnso..ea...s,eoe

o.~arl.metoeo.seaflfleseoOc
eçaasvtrses.a:.00e OteDais tet

s..ltçiroaoo5aeclt.e—eoe.sisai:a.ea..T-m.tEes_eeo.50

O ESTADO Forlaloza, CearÁ, Brasil Terça-lei es, 6 de junho de 2023

1 NTERNAC 1 ONAL ~€S ~~ ~i,
Apos acidente, medicos
indianos estão sobrecarregados
Urna colisão entre trens deixou, pelo menos. Nesta segueda’íeira, °~. p~~to. o’é qaeaoet000sa

288 mortos e mais de 850 feridos; situação ainda não foi estabilizada ~r Ael~rt ,~d:n~n~:~ ‘~:~~t
0010°c lesas que oavistamenlo de de George Washington, Até

NeeEa ssegiaeoda-feira. 05. obra no bocal aneis do ao umdronenã a ideneifeead o oesoesento, a, identidades
neédlcos indianos que secam deale jEodem ter acodea- ca0500alnterre pejo de ai- das pessoas que
tIa regi.lo onde aconteces tabeesse. doollicads algiam planE s’asss no Acroporles les eis foram dis’slgadas. No
uma ce,tisão enTre erros na cabo, e a segunda, na qual ternacl000l de P.01sbuegjt. esTantE, o pequeno aviSo
ülteesiaaexta’ leira. 02. coe- -‘ se considera a posaibilldOde nos Escadas UnIdos (PUA. caia regntead sem nome da
eio,aocas,teabalteando leira, - dc que ossseeeeaotelroelce Cseíoemeoóegãn. chega- Encasee Melões, uma em
extra. e com a arevesSo de -. cries sido abalado, las e paei’oJas fEcram tem - pieLa OSo. sede na Viés ida.
qEe devem e vae alga tia dias • ‘s’ocneaaiE, e lmporlaote panariamenle suspensas Pé esta segunda-feira, 05.
para que o aieasçio se cala ‘ - ‘ destacar que Tais hipotese o cnqeannoasaaioeidudre investigadores de Conte
lselioe O ace dente coe que.- 050 foram sesso recebidas j ocajs tentaram localIzar o lhs Nanonal de Segunaeç.
as dessas, pelo eleitas. 2R0 lela opõsiçan doe pais. que oprEa dor da eqes. pansesto, nau Trans~neL (NTSSI

moelearmas’sdeato feridos, delãsde que o gorereso cala Osateasos foram rotim adas íorams o local para dar mi
Ontem es Hospital las E udual procurando e.alpados, a o em até 00 oeioutot. cio ao procesLo de dscu
de Botasure o maia próxima leves cc aiium’~ silos pro- O episódio é releranie mestaça o dacenaeensse
de eeidrocsrersairagcdla prlos rrsgealisabilldadeo se- drvid a aa toalete alerta d a
aind aestara re picou de as bre o caso. Es, fevereiro do rlrid oenlre os norte-ame-ei vil eslava O rantporlando
h Ievine,-niroe dc poreneeoem ano pasaaslo, um prohl eeea ricoliesapósuee avlaon nu qastru ressoas o. co, for
busca de familiares que aio Ocloatetua IaErtVIáIIeG ajo treqteealsa te pala. sclnelhoete dc siealluaçlo p enlamente ters Ido abati- .xe Sarnes d ainrest lgaçao.
da ‘0° foram locallaadns ‘lati, sécut aeonloceIaaa 13 coes mais de 50 ciomas é havia sido relaTado, por do pela Força Aérea do país cri oelro dooseu d “sei no

4eldcntes leeroriaroos soe quite lercaasadoeo.aeealro no 611mb domingo, 04. A por—ais de 480 quitõme
e si aos no lndla. poritn. loerroaclonai, ocidente, par 00, abriram acedeste piore, aeronave e se questão cato. vos antes de cair, O oitão
e le cai~ geosde eonooçio De oee.rd oeoeea as enfor- lama invesll’gaçã o ceimieal. Nos üllimol anos. loran va sobrevoo. dona arredn- decolou de Elirahethtos.
soLista decido aoe g ande maçoeu divulgadas, malIm lsr acoida aE,m as aularida realiso. de.s leseultmenlsa em res da capital. Waahingtsea. leio Teanessee. e 1 nica
numero de pr em afetado,. passugemnia tiveram lesões des. um cmi de sInaliza çao massa no odor ferroridrio De acordo como Repiso de deLtieoa Aeroporto Ma

~sesta hera de dor nIcos graneL. nsensbrol ampsata orlo conduoido os passagui edites, Pmén,. • quaeri Comando de Defeso Ar cArlhur de Long ll100d. nos
peosanseotos estas com as dias, l’erlmentas ea cabeça e voo do pnmesro cem para dadc de aios doam aaaten roespacoat do AmérIca do N’ova York. segundo a pAA.
iam tias aple enrd eram ceo- dificuldades para reipiroL uma vi, secess,lória. onde çio. SomenTe neste oec,,io, o Norte CE,eleeenla 1, os miti’ Dnquaot ooaviao pausa
te, quendie, Quem feridos Oactdenteehamou acTa eslava localIzado Ilmoatro Índio re~sotroa 1 acldeotee ares Irlllaraniconlatonom va tento Complete do Ca
se recuperem rapldamen- ateaç5o que cedadoos locaia trem. O g.vernoctnsldeea e fevroeiávios cosi osala de a poluto, queoaerespoe- pilüllo. o iocat 101 col,oc.de
te’~ pahticouoprimeiro. se orgaoinram em pI coa atetema de e,ocamoehamenl lo vitimas. ode trOte dele, deu. Au autoridades deram emaleroaelevudo. ‘Esta
-mieislvsi Narendra htesli niadroagada para doo. san- elrerénicocosflávet, uno vez onlgioadua de atraia d O ioeicloalailsa h isca terrestre tarde. asLLOL íunc,onivlos
atnvds do TeilIer ris pio gue Os pacienteI e— esiado que possuI disersas cama das mais nodal acslolec es em e aérea pel a aeronave. Pia- eseavatestrshllhae.da em
fioa,onass de saúde do 1,1. ir erilico precisanan sei Lrans de segurança que neduzem t sai qoend o sele vapor, rém, não foram encontra cLIvei ia rnlsboraçao coso
Msehao slvdical College and feridos para hoapllu’o miIs risco deacidesena. si e real çaivanl de ama d’asabrevle’eslea, noasss parcelros íederals
Haspotal relatam siesloções bem equipad os es capital. Cseforoloeaoei sisTro do potileomilen rio, o fe, com a pesar das .satsasisrões p.ramreeitaravuen pilote
eooepieaao desde o acideo- tthubane,wsr. porém. mui’ Sistema l5ensvilrlo, d elIlro q Ir n’ter 600 o 1.000 pua’ sobveo abati tecI., uma i ecssaceeole que pilotas’a
te. coloo a ueceosldade de os neguem ilstevoo deis nas da hipólrue de iellers’ençio soas foi ecestein. Em no- fonte do gon-eveo afirmou umovtan perto da Regia.
decidir qorm neveria co ere ilni dades de Balasore. humana, eseao nettdocos- vershro de sota, 46 possa- que e avia o eia ia’ abati’ da Capital Nacional’, disse
<es sub ren’lvvntes resgatasses, O gOrcEs, la pala caie- slderodas doaas siluaçiteis a pesneo temeram ap és um talas mil lares isvi ano d o- apolici • do C.pllélio. Não
5E ra uma oileaaçao de guer— sidera a hipótese de sabota- primeira, na qual operdrias trem descacrilbar em IJItan parado oioalinadoreu pana oeoobeseaaerauaee 1dm-
ré’. dose um detm midiu gem por nós das causas de que trabalhavam em uma Predesie, no corEi do pais Ieeiercbomon~oateeeOo do rosa e,paço restrito,

.

Nsata segaosle feira, 05.a
Aliança do Tratado do °dtan
nico Nanie (Otan)ittformou
que relErca, Ouave5-Ooam o
chegar ao Kusa.o após ia
Iranstorno, regiiteados na
semana passada. De acordo
caieI as ill Çcen.açOm d.s’oalga
das, pelo eaeoos, 300 soldados
das farças de manueeoeçin
de paz da Olan, sosleeridas
como ICPOR. teriam ficudo
feridos durante ou confron
tos que fomm desencadeado.
por mmifeslaç&s dos .ér
vias qeoevieemnolerrleórie’e
tenttv000 impedira posse de
prrfeilos albaneses eleitos no
nome do pois,

O pleito scarreuimesmm
conlratn-ootade do maior
parte dos sén’ies, que sio
neasor Ia na roa)as, que coo
participaram da cicoçoo rc
gtonal para sahotaras’ocaçao.
Port0~aseeprmslanos
alteanraeu que furam eleitos
cão são reconhecidos por
eles, amo ve;q~ o partiopa
ç5o da eoputaeao lSn’liillerior
a 55%. A tens dos soldada da
CIo., 52 aérvi,es loriam Oca’
dafn~dusnoaes,efroncos~

sido à escalada de s’iolieicio.
E. tn resposta O crise. a

aliança mihnar resslvesa co-
tio. cerca de 705) ootdodos de
paa para e Kesaaa, que sesoi’
marãoaos4mitióprenenles
co local. ‘A Otan primaste

cerã elgilotole. Eoiarrtnos li
par. garantIr um nohieene
seguro a prolegido,etsm’
bom pura aealm os e redurir
as tena6eo’~ diaseosecre’
sino-geral do aliatça, ens
SnnI•eeberg cm uma rei~ siso
realisadu ou último quinlo
feira. 01 Confoeme.por’

e. voo do Otas. Oana lo,’
gescea, aproslnadanenee
500 militares da 65 Brigada
de lnfoataeia Mecsni.ado
da Torqois formamam.l~
pane dos reforços,

li Nosono dcciamu
indcpendttsclaem 2008. No
esstaolo. sal o prestolr
m~~o ~‘ela são o reeo
nl,oceu, Os albaneses são
maioria no território, 00 en’
10140.00 nona, a maior Pane
da psipulaçio é ~reia eles.
taaulosomtaulravi) de um
acta do datada de 2013 que
cão foi im~emenodo



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seçâo 3

PREGÃO ELETRÔNICO NO. OaI/2023’PE . EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Objeto: Aquisição de Motocultivadoees para atender na Atação de Terras dos

Produtores Rurais através da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Reçursou Hidricos e
Meio Ambiente do Musicipio de Aratuba, conforme Convénio SOA NO 06/2022. Onde se LÃ:
Valor Global: R5 202.968,20 dazenton e dois mil, novecentosesessentaeoito reais e
oitenta centavos). Leia-se: Valor Global: RS 202.968,90 (duzentos e dois mil, novecentos e
sessenta e oito reaju e noventa centavos). Publicado no DOU, ediçao de 23/05/2023,
pagina 228, Seção 5.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITC

AVISOS DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO fdt 606.01/2013

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de lasurité/CE torna público para
conhecimento dos interessados, que se encontra aberto para cadantramento de propostas
de preçosedocumentos de habilitaçao da licitação na modalidade: Pregão Eletrônico.
tombado sob o n0 0606.01/2023, critério de lulgamento menor preço por lote, que servi
realizado rio dia 23 de luntno de 2023, às 9h, no portal: sittps’J/novobbmnet,com,br/, com
o seguinte objeto: registro de preços para (usura e eventual aquisição de Óculos de fosna
parcelada para atender na futuran e eventuais necessidaden de pensoas carentes, de
renponsabitldade da Secretaria da Saúde do munlcipio de Baturlté-CE, o qual se encontra
na Integra na Sede da Comissão Permanente de l.icitaç8o, localizada a Travenna Cicero
Segundo da Costa, 5/NO, Bairro Centro, em Baturité-CE. no horário de OSh às 12 heno site
do Tribunal de Contas do Estado https://Ecitacoestce.ce.gov.br/

PREGÃO ELETRÔNICO N’ 506.01/2023

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Baturité/CE torna público para
conhecimento doe interessados, que se encontra aberto para cadassramento de propostas
de preços e documentos de Inabilitação da ticitaçao na modalidade: Preglo Eletrônico,
tombado sob o ne 0506.01/2023, critério de julgamento menor preço por lote, que seré
realizado no dia 22 de Iunho de 2023, àn 9h, no portal: https://novobbmnet,com.br/, com
o seguinte objeto: registro de preços para lutara e eventual aquisição de medicamentos e
material médico hospitalar, para nu prlr an necessidades da Secretaria da Saúde do
munlclplo de Sãturltê ‘ CC, o qual se encontra na integra na Sede da ComIssão Permanente
de Ucitação, localizada à Travessa Cicero Segundo da Conta. SINt. Bairro Centro, em
Baturité.CE, ao horário de 08), às 12 taeno site do Tribunal de Contas do Estado

fAc, acoes,ce.ce,gov,br/.

Bnrurité/CE, 5 de junho de 2023,
NYLMARA GLEICE MOREIRA DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELErRÔPIIC0 N’ 2B23,05.29.01-IMAC

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE torna público Aviso de
Adludiceçao e Homolognçao da Adesão à Asa de Registro de Preços Nt 2023.02.15,001,
Objeto: aquisição de mobiliários escolares para atender no necessidades da Secretaria de
Educação do Municipio de Camocim/Ct, Vencedor: A N Vasconcelos Junior - EPP . CNPI:
19.603.291/0001-30, com o velo, global de RS 2.060.000,00 (dois milhõet e uensenta mil
reais). Data da Adjudicação e Homologação: 10 de Março de 2023. Responsáveis pela
Adjudicação e Homologação: Marciana Araújo Almeida - Ordenadora de Despesas do
Secretaria de Educação.

Carnocim ‘ CL, 10 de Março de 2023.
MARCIANA MAUJO ALMEIOA

Ordenadora de Oespesas da Secretaria de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

RESULTADO DL JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Me 2023.02.33.02

Contrataç2o de pessoa jurídica para a prestação de serviços na construção de
uma barragem na localidade Barra da Laje na Zona Rural do Municiplo de Caririaçu-Ceará.
A COmisRSo de Ucitação torna público o retultado do julgamento da(a) Proponta(nI de
Preços no certame em referência, e informa que a Licitaste Construtore e ServIços
Sobralense Lrda, inscrita no CNPJ n.O 39.336.4S2/~l-s4, tagra-se vencedora com o valor
global corretpondense a quantia de R$ t,591628,36 Um milhlo, cento e noventa e um
mil, seltcentot e vinte e Oito reaie e trinta e seis centavon),

A Ata da Reuni ão de Julgamento dsla) Propontainl de Preços encoeitra-ne à
disposição doo in teres~dos para consulta, das 06:Oohs ão 12:OOha na tala das licitações na
sede da Prefeitura Municipal de Canriaçu-Ceará, situada na Rua Parque Recreio Pareiso
S/N, Canriaçu - Ceara - CEP 63,220-00

Co ririaçu-CE, 5 de Junho de 2023.
3056 LENOS BESSA BATISTA

Pretidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

AVISO DL LICITAÇÃO
PREGÃO ELEtRÔNICO NO 2023,0S.29.01-IMAC

A Pregoeira da Prefeitura Municipa de Caucaia - Ceará, lOrna publico, para
conhecimento doa interessadas, que no próeimo dia 21 de Junho de 2023. às O8:3Ohs loisa
horas e trinta minusoal, através de endereço eletrônico wn.re.compresnet.gsn.br
(Comprasnetl, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrónico, critério de
julgamento Menor Preço por Loto tombado sob o se 2023.05.29.01 MAC, com Eins ao
Registro de Preços visando aururas e eventuain contrataçõen de serviços de locaçao de
caminhões coem caçamba basculante, sem operador e sem combustive para a tender
neceus,dedes do Instituto do Meio Ambiente do Mun,cipio de Caucaia IMAC, o qual
enconlra-ne na integra na Sede da Comissão, situada e Rue Jo Vuldec Pinto Ima 270,
padre Romualdo, Cancaia/CE,

Maiores informaçõeu no endereço citado no horar,o de 0SOOh a 12-OGi ou
pelo tile hIIp://municioios.Ice.ce.gov.br/Iicitncoes,

Caucaia ‘ CE, 5 de Junho de 2023.
INGRID GOMES MOREIRA

Pregoe,ra

AVISO DE UCITAÇÃO FRACASSADA
RDC PRESENCIAL Me 2023.02,00.05 - SMS

A Comissão Permanente de Licsaação do Prefeitura Municipal de Caucsia/cE,
torne publico para conhecimento dos inte,essados que o RDC Presencial Nu 2025.02.08.05

SMS, que tem como objeto a contrataçao de empresa especializada nos serviços de
construção de uma Unidade eãsica de Saude - Padrão 2, no Oislrito de Jundaigueba es,
Caucala/CE, conforme com as especificações considan neste edital e seu a anesos, Cai
declarada Fracassada,

Ma,ores detalhes encontram-se dieponieel nos autos do processo arquivado no
Departamento de Gestão de Licitações do Municipio de Caucaia, sito Rua José Vaideci Pinta
Lima, ne 270, Bairro Padre Ronsualdo.

Ceuca,s/Ct, 5 de uunhe de 2023.
EM4NUELA DOS SANTOS LIMA

Presideste da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
AVISO DE UOTAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nt 200S.02110225

A Comissão Permanenle de Licitação do Munigipio de Cedro/CE comunica aos
inreressadot que no prdaimo dia 07 de junho de 2023, às 13,00 horas, na Sala da Comissão
Permanente de Licitação, localicada na Travessa Uberato Moacir de Aguinr, S/N, Bairro
Centro, Cedro/CE, estará abrindo os envelopes de propostas de preçon referente á Tomada
de Preços Nt 2005,02/2022.05, cujo objeta é a contratação de pessoa jurídica para
prestação doe neeviços de pavimentação em pedra tosca em diversas ruan do Bairro Jardim
Afonno Celso, junto a Secretaria de lnfraestrutura do Municipio de Cedro/CE,

Cedro - a, s de junho de 2023
TULIO LIMA SALES
Presidente de CPL

EXTRATO DE TeRMO ADmVO

Entrato do Segundo Aditivo eo Contrato Mv 190901/2022-01 decorrente da Tomada de
Preços Ne 0404.01/2022-01, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica para prentaçlo
dos serviços de reforma da Escola Antoniets Jucd Marques, junto a Secretaria de Educação
do Munlcipio de Cedro/Ce. Contratante: Secretaria de educação. Contratada: P O Ferreira
Felicleno Diniz Brasileiro LTDA de nome fantatia P 3 L Conttruçõen, com oede em Baielo/CE.
à Rua Francisco Ramalho SobrInho, Nt 475, Bairro Centro, CEP: 63,320-000 inscrito na CNPI
Nv 30535870/0001-06, neste neo representada por seu proprietario o Sr, Pedro Gerfereon
Ferreira Feliciano Diniz Brasileiro, inscrito no C~ sob o Ne 019.903613469.
Fundamentação Legal: Artigo 57, te, Inciso II do Lei nt 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Prazo de Duração’ Até 19 de setembro de 2023. Assina pela Contratante:
Regine Cêtia Cavalcante da Silva Leite ‘ Secretária de Educação. Cedro-CE, 22 de meio de
2023. Túlio Lima Salen . Presidente da Cominsão de Ucitaçio

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO

AVISOS DE RETIFICAÇÃO
TOMAOA DE PREÇOS Ida 2023.03.2E.034-TP’SMS

A Presidente da Comissão Permanente de Ucitação do Municipio de
Chorosinho, sorna público para conhecimento doa insetessadon, ERRATA ao Eatrato de
Resultado de AssélIne e Julgamento de Habilitação, Tomada de Preços Nt 202303.28.034-
TP-SMS, publicado no jornal Diário Olicial da União na edição do dia 31 de maio de 2023.
Seção nt 3 - Pág.190:

Onde te lê: Habilitadas: 1)Monte Silo Empreendimentos Lede, CAPa ne
09.423.269f~3-5S: 2)015 Engenharia Ltds, CNPJ na 45.022.575/0001-43: 3IMV2 Serviços
de Engenharia Ltda, CNPJ ne 382na.yeof500l-18; 4)Ecotec Construções e Serviços EIREU
ME. CNPJ ne 39.925.17B/0001-B9: S)Pro Umpeza Serviços e Construções LEda. CNPJ nO

51.012.912/0001-08: 6)Constran Construções & Empreendimentos, CNPJ na
07,544.576/0001-69; 7IMSP Construções Ltde, CNPJ ne 13.167.938/0001-42; 8)Abrev
Conetruç8es Serviços, Eventoe e Locações Lada• EPP, CNPJ se 12,04a.7B0/Oont.17 e 9)L DE
O Tabosa Obras - ME, CNpa no 32.7O5.soe/00O1-Oe, por atenderem aos mesa do Edital.

Leia-se: Habilitadas: ljMonte Siga Empreendimentos Lede, CNFJ ne
09.423.269/0001.55; 2)Gl( Engenharia Leda, CNPa no 45.022.575/0001—43; 3)MV1 Serviços
de Engenharia Lada, CNPJ r,O 38,284.700/0001.28; 4)tcotec Construções e Serviços EIREU -

ME. CNPJ ne 39,925,17g/000lJg; SIPro Limpeza Serviços e Constraçõen Ltda, CNpa sn
11,012S12/0001-08: 6(MSP Construções Lrda, CNPJ n~ 13.167,934/0001.42; 7jAbrav
Construções ServIços, Eventon e Locações Uda - EPP, CNPJ 0e 12,o44708/000t’17 e OIL DE
O Tabosa Obrae ‘ ME, CNFJ n0 32.705.eOS/0001-08, por atenderem aos itene do Edital,

Onde se lê: Inabilitadas: 1)Tomaz Construções Eireli, CNPJ nO 32.236.940/0001-
81, por descumprir o isem 4.2 dc O 3.1.1 do Edital: 2IWU Construções e Serviços, CNPJ nI
10.932.l23/0001-14, por descumprir o tem 4.2 c/c o 3.1.1 do Edital; lIDIego de Brito
Oliveira - ME, CNPJ na 31.625.590/0001-71, por descumprir os Ilesa 4,4,8 dc o mcm 4,4.8,1
e anexo IV, 4,6,2.1, 4.7.0, 47.2 e 4,7,3 dc o aneso V e 4.6.2,2 dc o 4.6.2 do Edital:
41 Prime Construções e Locaçao EireII, CNFJ no 19.967.75B/000s’21. por descumprir o bem
4.2 c/c o 3.1,1 do Edital: SIJRA Construções e Empreendimentos LEda. CNFJ no
39,955,838/0001-74, por descumprir o item 4.2 dc O 31,1 do Edital; 6lwercon
ConsEruções e Locações Ltda ME, CNPJ se s4.,as.255/000s-43, por descumprir os itens 4.2
dc OS itent 4,7,5 e 3,1,1, 4.5.2, 4.5,9, 4.5.10 e 4.6.2.2 do Edital; llMarquinhoa Construções
tirell, Inscrita no CNPJ sob n0 11.757.747/0001.05, por descumprir os meros 4,59, 4.5.10 e
SIGA Engenharia Ltde, CNPJ 0O 39.629.277/0001.13 por dencumprir o irem 4,2 c/ 03.1.1
e 4,5,10 do Ediral,

leia.se: Inabilitadas: slTomaz Cosstmções Eireli, CNFJ nt 12.236.949/000l4l,
por descumprir o icem 4.2 dc o s,1,1 do Edital; 2)WIJ Cosetruçõese Serviços, CNPa se
to,932,123/0001-la, por detcumprir o bem 4.2 c/c o 3,1,1 do Edital; 3)D’mgo de Brins
Oliveira - ME, CNPJ nt 31.625.590/0001’71, por descumprir os mesa 4.4.8 c/c o item 4.4.8.1
e aneso IV, 4.6.2.1, 4.7.1, 4.7.2 e 4,7,3 dc o streto V e 4,6.2.2 dc o 4,5,2 do Edital:
4)Prime Construções e Locaçao Eireli, CNPJ nO 1O.967.75a/000s-21, por descumprir o teta
4.2 c/c o 3.1.1 do Edital: S)JRA Construções e Empreendimentos Ltda, Croma 5t
39,955.838/0001-74, por descumprir o mcm 4.2 c/C o 3,1,1 do Edital: 6)Wercon
Construções e Locações Ltda ME, CNPJ 5e 14,781,255/000l-45, por descumprir os Itens 4.2
c/c os tens 4,7,5 e 3.1.1, 4.5.2, 4.5.9, 4,5,10 e 4.6.2,2 do Edital: 7)Merquinhos Construções
Elreli, inscrita no CNPJ sob nt 11.757.747/0001-OS. por descumprir os itens 4.5.9, 4,S.l0: SI
~SA Engenharia Ltda, CNPJ no 39.629.277/0001-13 por descumprir o mcm 4,2 df o 3,1.1 e
4,5,10 do Editei: e Si Consbral Construções & Empreendimentos, CNPJ nt 07,54.4,576/0001-
69, por descumprir o ispm 4.4,7 do Edital.

Onde se lê: 13 de junho de 2023, às 09:00 horão,
Leia.te: 16 de junho de 2023, às 09:00 horas. Ao demait disposIções

permanecem inalteradas,
Maiores Inlormações na sala da Comissão Permanente de Ucitaçao, situada na

As. Raimundo Simpliclo de Carvalho. S/N - Vila Requeijão - Chorozinho-CE, das 08.00 às
14;OOh, no emaij: jicitacaogschoroginho.ce.gov.br e no site: wsane.lce.ce.gos.br.

Chorozisho/CE, 5 de junho de 2023
MARIA DE LOURDES GOMES DA SILVA AMANCIO

pretidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N’ 2on.os.o2.o4S~pE-5rrAS

A pregoeira do Município de Chorozinho-CE, torna público para
conhecimento dos interessados, o EdItei de LicItação na modalidade Pregão, na
forma Eletrônica, autuado sob o ne 2023.O6,02.O45PE-SEFAS do tipo Menor
Preço, cufo Objeto é a Aquisição de Géneros almmenticios pura atender as
demandas de funcionamento dos Serviços, Programas e Projetos da Secretaria
do Trabalho e Atsisténcia Social do Município de Chorozmnho-CE, O prazo de
cadastramento das Propostas de Preços será seé às 8lnOOmin do dia 20 de
junho de 2023, com abertura para análise das propostas às O9hOOmmn e Sessão
de Disputa de Lances às OSIslOmin. horários de Brasilia).

O Edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos
www.bll.org.br e wsvw,sce.ce.gov.br Informações na sede da Comissao
Permanense de Licitação, na Au. Raimundo Si,nplicío de Carvalho, 5/fã - Vila
Requeijão - Chorozinho-CE ou 55) 5519-1565,

Chorozinho/Cc. 5 de junho de 2023,
ELAINE CRISTINA DE MORAIS COSTA SILVA

Pregoeira

RETIFICAÇÃO

ISSN 1677-7069 N2 107 terça-feira, 6 de de

5 J~A’
~

- 5:,u um ,ee,se esar a,, usi.rsaaa m roseinI, ,i,,issee

- is,p IIv.,s ‘eu,: i,,faaicsle-aaa, Mal nele aná~, Osatanzazeae,OIvt

Oea,eesis e,s,us a._,ialeaOe ,miena ‘e, ri a npz a, ze,Ju.’zsns. P
a,. “a ‘aia ies,aaal,u,,u au c,.as e,eka,t,.u,i,.icrt,ana


